
KEMENKES

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA
BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN

SUMBERDAYA MANU SIA KE SEHATAN

POLITEKNIK KESEHATAN KEMBNKES MEDAN
J1. Jamin Ginting KM. 13,5 Kel. Lau Cih Medan Tuntungan Kode Pos :20136

Telepon: 061-8368633 - Fax : 061-8368644
Website : www.poltekkes-ntcdan.ac.id - email : poltekkes mcdan@yahoo.corn

SURAT KEPUTUSAil DIRTKTUR

POLITEKNIK KESEIIATAN KEMENTERIAN KTSEHATAN MEDAN

Nomor. KP.O4.O4 lOOlO2.Ogl oE91' l2o2o
TEI{TAI{G

TARrF L|YANAN BADA!{ LAYANAT{ UMUM (BLU}

POLITEKNIK KESEIIATAI{ KEMENKES MEDAN

DIREI(TUR POLITEKNIK KESEHATAIT KEMENKES MEDAN

MENIMBANG : a. Bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9

Peraturan Pemerintah Nomor 23 tahun 2005 tentang

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan

Pemerintah Nomor 7 4 Tahun 2Ol2 tentang

Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun

2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan layanan

Umum, Badan Layanan Umum Politekrik Kesehatan

Medan pada Kementerian Kesehatan telah mempunyai

tarif layanan yang ditetapkan berdasarkan Peraturan

Menteri Keuangan Nomor 146/PMK.05 I 2Ol9 tentang

Tarif Layanan Badan Iayanan Umum Politekrrik

Kesehatat Medan pada Kementerian Kesehatan;

b. Bahwa usulan perubahan tarif Layanan Badan

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan, telah

dibahas dan diuji oleh Tim Penilai; g
NV_*n

/l
U

/

rKEMENTERlAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN 

k SUMBERDAYAMANUSIA KESEHATAN 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MED AN 

KEMENKEC .11. Jamin Ginting KM. 13,5 Kel. Lau Cih Medan Tuntungan Kode Pos : 20136 
Telepon . 061-8368633 - Fax : 061-8368644 

Website : www.poltekkes-nicdan.ac.id - email: poltekkesjiiedan@yahoo.com 

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENTERIAN KESEHATAN MEDAN 

Nomor. KP.04.04/00/02.03/ OSQI- 12020 

TENTANG 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANaN UMUM (BLU) 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MEDAN 

DIREKTUR POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MEDAN 

POUIEKNIK KESEHATAN MEDAN 

MENIMBANG : a. Bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 

Peraturan Pemerintah Nomor 23 tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang 

Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 

2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum, Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan 

Medan pada Kementerian Kesehatan telah mempunyai 

tarif layanan yang ditetapkan berdasarkar Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 146/PMK.05/2019 tentang 

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik 

Kesehatah Medan pada Kementerian Kesehatan; 

b. Bahwa usulan perubahan tarif Layanan Badan 

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan, telah 

dibahas dan diuji oleh Tim Penilai; a 

'i 



c. Bahwa Tarif Biaya Pendidikan dalam Peraturan

Menteri Keuangan Nomor 146lPMK0.05/2019

tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum

Politeknik Kesehatan Medan masih berbentuk

kelompok dan range yang belum menentukan tarif

Iinal masing-masing program studi.

Bahwa Politeknik Kesehatan Medan telah memiliki

Surat Keputusan Direktur Nomor

KP.04.04 I AO I 02.03 / 227 S I 20 19 tentang Tarif Badan

Layanan Umum pada Politeknik Kesehatan Medan

Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud huruf a sampai dengan huruf c, perlu

menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik

Kesehatan pada Kementerian Kesehatan;

Undang-Undang No. 17 Tahun 2003 Tentang

Keuangan Negara;

Undang-Undang No. L Tahun 2OO4 Tentang

Perbendaharaan Negara;

Undang-Undang No 36 Tahun 2009 Tentang

Kesehatan;

Undang-Undang No. 15 Tahun 2AA4 Tentang

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab

Keuangan Negara;

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005

Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republ.ik IilA
U

d.

e.

MENGINGAT : 1.

2.

3.

4.

5.

I

c. Bahwa Tarif Biaya Pendidikan dalam Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 146/PMKO.05/2019 

tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum 

Politeknik Kesehatan Medan masih berbentuk 

kelompok dan range yang belum menentukan tarit 

final masing-masing program studi. 

d. Bahwa Politeknik Kesehatan Medan telah memiliki 

Surat Keputusan Direktur Nomor 

KP.04.04/00/02.03/2278/2019 tentang Tarif Badan 

Layanan Umum pada Politeknik Kesehatan Medan 

e. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud huruf a sampai dengan humf c, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik 

Kesehatan pada Kementerian Kesehatan; 

MENGINGAT : 1. Undang-Undang No. 17 Tahun 2003 Tentang 

Keuangan Negara; 

2. Undang-Undang No. 1 Tahun 2004 Tentang 

Perbendaharaan Negara; 

3. Undang-Undang No 36 Tahun 2009 Tentang 

Kesehatan; 

4. Undang-Undang No. 15 Tahun 2004 Tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab 

Keuangan Negara; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Repul 

f 



Indonesia Nomor 4502ll sebagaimana telah diubah

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2O12

tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor

23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan

Layanan Umum (Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun 2Ol2 Nomor l7l, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5340):

6. Peraturan Menteri Keuangan No. 731PMK.0512008

tanggal 1O November 2OO9 tentang Tata Cara

Penatausahaan dan Penlrusunan Laporan

Pertanggungiawaban Bendahara Kementerian

Negara/ Lembaga/ Kantor/ Satuan Kerj a.

7. Peraturan Menteri Keuangan RI No. 51/PMK.06l2OOs

Tentang Sistem Akuntansi dan Peiaporan Keuangan

Pemerintah.

8. Peraturan Menteri Keuangan RI No.

190/PMK.05l20l2 Tentang Tata Cara Pembayaran

dalam Rangka Pelaksanaan Anggaran Pendapatan

dan Belanja Negara.

9. Peraturan Menteri Keuangan RI No.

L46|PMK.OSl2O19 tanggal 18 Oktober 2019 Tentang

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik

Kesehatan Medan pada Kementerian Kesehatan.

10. Peraturan Menteri Keuangan RI No.

100/PMK.A5/2CII6 tentang Pedoman Umum

Penlrusunan Tarif Layanan Badan Layanan Umum.

11. Peraturan Menteri Kesehatan RI No. 38 tahun 2OlB

Tentang Organisasi Dan Tata Kerja Politeknik

Kesehatan Di Lingkungan Badan Pengembangan dan

Pemberdayaan Sumber Daya Manusia Kesehatan -l
0lt J

t]

I

Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 

tentang Pembahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 

23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan 

Layanan Umum (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5340): 

6. Peraturan Menteri Keuangan No. 73/PMK.05/2008 

tanggal 10 November 2009 tentang Tata Cara 

Penatausahaan dan Penyusunan Laporan 

Pertanggungjawaban Bendahara Kementerian 

Negara/Lembaga/Kantor/ Satuan Kerja. 

7. Peraturan Menteri Keuangan RI No. 51/PMK.06/2005 

Tentang Sistem Akuntansi dan Pelaporan Keuangan 

Pemerintah. 

8. Peraturan Menteri Keuangan RI No. 

190/PMK.05/2012 Tentang Tata Cara Pembayaran 

dalam Rangka Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara. 

9. Peraturan Menteri Keuangan RI No. 

146/PMK.05/2019 tanggal 18 Oktober 2019 Tentang 

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik 

Kesehatan Medan pada Kementerian Kesehatan. 

10. Peraturan Menteri Keuangan RI No. 

100/PMK. 05/2016 tentang Pedoman Umum 

Penyusunan Tarif Layanan Badan Layanan Umum. 

11. Peraturan Menteri Kesehatan RI No. 38 tahun 2018 

Tentang Organisasi Dan Tata Keija Politeknik 

Kesehatan Di Lingkungan Badan Pengembangan dan 

Pemberdayaan Sumber Daya Manusia Kesehatan /7 

f 1 



MENETAPKAN :

Kementerian Kesehatan.

12. Keputusan Menteri Keuangan No. 500/KMK.os/2009
tanggal 17 Desember ZOOS Tentang penetapan

Pengelola Keuangan Badan Layanan Umum
Politeknik Kesehatan Kemenkes Medan.

13. Keputusan Menteri Kesehatan RI Selaku Pengguna

Nomor.

Desember

Anggaran

Anggaran/ Pengguna Barang
472 /MENKES/SK/X'II/ 2OtA tansgal 6

2Ol3 tentang Penetapan Kuasa pengguna

di Lingkungan Kementerian Kesehatan.

MEMUTUSKAN

Keputusan Direktur Politeknik Kesehatan Kemenkes

Medan tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum

{BLU) Politeknik Kesehatan Medan pada Kementerian

Kesehatan.

Pasal 1

Tarif layanan Badan Layanan Umum Politeknik

Kesehatan Medan pada Kementerian Kesehatan

merupakan imbalan atas jasa layanan yang diberikan

oleh Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan

pada Kementerian Kesehatankepada pengguna jasa.

Pasal 2

Tarif layanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1

terdiri atas:

a) tarif layanan akademik; danq{
I

f

\ 

Kementerian Kesehatan. 

12. Keputusan Menteri Keuangan No. 500/KMK.05/2009 

tanggal 17 Desember 2009 Tentang Penetapan 

Pengelola Keuangan Badan Layanan Umum 

Politeknik Kesehatan Kemenkes Medan. 

13. Keputusan Menteri Kesehatan RI Selaku Pengguna 

Anggaran/ Pengguna Barang Nomor. 

472/MENKES/SK/XII/2013 tanggal 6 Desember 

2013 tentang Penetapan Kuasa Pengguna Anggaran 

di Lingkungan Kementerian Kesehatan. 

MEMUTUSKAN 

MENETAPKAN : Keputusan Direktur Politeknik Kesehatan Kemenkes 

Medan tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum 

(BLU) Politeknik Kesehatan Medan pada Kementerian 

Kesehatan. 

Tarif layanan Badan Layanan Umum Politeknik 

Kesehatan Medan pada Kementerian Kesenatan 

merupakan imbalan atas jasa layanan yang diberikan 

oleh Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan 

pada Kementerian Kesehatankepada pengguna jasa. 

Tarif layanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

terdiri atas: 

a) tarif layanan akademik; dan 

Pasal 1 

Pasal 2 

r 



b) tarif layanarl penunjang akademik.

Pasal 3

Tarif layanan akademik sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 2 huruf a, terdiri atas:

a. tarif seleksi penerimaan mahasiswa baru;

b. tarif uang kuliah tunggal;

c. Tarif non-uang kuliah tunggal; dan tarif akademik

lainnya.

Pasal 4

Tarif Layanan Penunjang Akademik sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 2 huruf b, terdiri atas:

a. tarif penggunaan asrama, lahan, ruangan, dan

gedung;

b. tarif penggunaan peralatan dan mesin;

c. tarif penggunaan sarana transportasi;

d. tarif makan asrama;

e. tarif klinik;

f. tarif laboratorium; dan

g. tarif pelatihan dan seminar.

Pasal 5

(1) Tarif layanan akademik sebagaimana dimaksud Pasal

3 tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian

tidak terpisahkan dari Keputusan Direktur ini'

tzl Penetapan tarif uang kuliah tunggal sebagaimana

dimaksud dalam pasal 3 huruf b mempertimbangkan

daya beli, minat, kebutuhan lahan praktek,

kurikulum, dan/ atau masa tunggu' /)il :l''-U

,l

b) tarif layanan penunjang akademik. 

Pasal 3 

Tarif layanan akademik sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 bumf a, terdiri atas: 

a. tarif seleksi penerimaan mahasiswa bam; 

b. tarif uang kuliah tunggal; 

c. Tarif non-uang kuliah tunggal; dan tarif akademik 

lainnya. 

Tarif Layanan Penunjang Akademik sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 huruf b, terdiri atas: 

a. tarif penggunaan asrama, lahan, ruangan, dan 

gedung; 

b. tarif penggunaan peralatan dan mesin; 

c. tarif penggunaan sarana transportasi; 

d. tarif makan asrama; 

e. tarif klinik; 

f. tarif laboratorium; dan 

g. tarif pelatihan dan seminar. 

(1) Tarif layanan akademik sebagaimana dimaksud Pasal 

3 tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Keputusan Direktur ini. 

(2) Penetapan tarif uang kuliah tunggal sebagaimana 

dimaksud dalam pasal 3 humf b mempertimbangkan 

daya beli, minat, kebutuhan lahan praktek, 

kurikulum, dan/ atau mas a tung" 

Pasal 4 

Pasal 5 



(3) Terhadap tarif uang kuliah tunggal untuk kelompok I

pada program studi Diploma III dan program studi

Diploma IV sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3

huruf b diberikan kepada mahasiswa baru dengan

kuota paling sedikit 2A o/o (dua puluh persen) dari

jumlah penerimaan mahasiswa baru'

(4) Penetapan kelompok UKT pada masing masing

program studi Diploma III dan program studi Diploma

IV sebagaimana dimaksud dalam Pasai 3 huruf b

mempertimbangkan daya beli yang tercantum dalam

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan

dari Keputusan Direktur ini.

Pasal 6

Tarif layanan penunjang akademik sebagaimana dimaksud

Pasal 4 telah ditetapkan dengan Keputusan Direktur Badan

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan Nomor.

KP.04.04 lOAlO2.O3/226312019 tanggal 04 November 2019

Pasal 7

(1) Badan Layanan umum Politeknik Kesehatan Medan

pada Kementerian Kesehatan dapat memberikan

jasa layanan di bidang pendidikan, penelitian, dan

pengabdian kepada masyarakat berdasarkan

kebutuhan dari pihak pengguna jasa melalui

kontrak kerjasama.

(21 Tarif jasa layanan di bidang pendidikan, penelitian,

dan pengabdian kepada masyarakat sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam kontrak lt
dtt {gr -/l

u

{

(3) Terhadap tarif uang kuliah tunggal untuk kelompok I 

pada program studi Diploma III dan program studi 

Diploma IV sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

huruf b diberikan kepada mahasiswa baru dengan 

kuota paling sedikit 20 % (dua puluh person) dari 

jumlah penerimaan mahasiswa baru. 

(4) Penetapan kelompok UKT pada masing masing 

program studi Diploma III dan program studi Diploma 

IV sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf b 

mempertimbangkan daya beli yang tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Keputusan Direktur ini. 

Tarif layanan penunjang akademik sebagaimana dimaksud 

Pasal 4 telah ditetapkan dengan Keputusan Direktur Badan 

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan Nomor. 

KP.04.04/00/02.03/2263/2019 tanggal 04 November 2019 

(1) Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan 

pada Kementerian Kesehatan dapat memberikan 

jasa layanan di bidang pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat berdasarkan 

kebutuhan dari pihak pengguna jasa melalui 

kontrak kerjasama. 

(2) Tarif jasa layanan di bidang pendidikan, penelitian, 

dan pengabdian kepada masyarakat sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam kon^"1' 

Pasal 6 

Pasal 7 



(U

kerja sama antara Direktur Badan Layanan Umum

Politeknik Kesehatan Medan pada Kementerian

Kesehatan dengan pihak pengguna jasa.

Pasal 8

Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan

pada Kementerian Kesehatan dapat melakukan kerja

sarna operasional dan/atau kerja sama manajemen

dengan pihak lain untuk meningkatkan layanan jasa

di bidang pendidikan, penelitian, dan pengabdian

kepada masyarakat.

Tarif layanan kerja sama operasional dan/atau kerja

sama manajemen dengan pihak lain, sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam kontrak

kerja sama operasional antara Direktur Badan

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan pada

Kementerian Kesehatan dengan pihak lain.

Pasal 9

Terhadap mahasiswa tertentu dapat diberikan tarif

layanan sampai dengan Rp0,00 (nolRupiah) dari tarif

uang kuliah tunggal dan tarif non-uang kuliah

tunggal kuliah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3

huruf b dan huruf c.

Mahasiswa tertentu sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) paling sedikit meliPuti:

a. mahasiswa teladan;

b. mahasiswa berprestasi nasional atau internasional;

c. mahasiswa dari keluarga miskin; dan/atau

d. mahasiswa terdampak kondisi kah.ar.l1
N',1'- 1A

U

(2)

(U

{2t

1

kerja sama antara Direktur Badan Layanan Umum 

Politeknik Kesehatan Medan pada Kementerian 

Kesehatan dengan pihak pengguna jasa. 

Pasal 8 

(1) Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan 

pada Kementerian Kesehatan dapat melakukan kerja 

sama operasional dan/atau kerja sama manajemen 

dengan pihak lain untuk meningkatkan layanan jasa 

di bidang pendidikan, penelitian, dan pengabdian 

kepada masyarakat. 

(2) Tarif layanan kerja sama operasional dan/atau kerja 

sama manajemen dengan pihak lain, sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam kontrak 

kerja sama operasional antara Direktur Badan 

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Medan pada 

Kementerian Kesehatan dengan pihak lain. 

(1) Terhadap mahasiswa tertentu dapat diberikan tarif 

layanan sampai dengan Rp0,00 (nolRupiah) dari tarif 

uang kuliah tunggal dan tarif non-uang kuliah 

tunggal kuliah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

huruf b dan huruf c. 

(2) Mahasiswa tertentu sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) paling sedikit meliputi; 

a. mahasiswa teladan; 

b. mahasiswa berprestasi nasional atau internasional; 

c. mahasiswa dari keluarga miskin; dan/atau 

d. mahasiswa terdampak kondisi ka1 

Pasal 9 

1 



(3) Pemberian tarif layanan sampai dengan Rp0,O0

(nolRupiah) sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dilaksanakan dengan mempertimbangkan kondisi

keuangan Badan Layanan Umum Politeknik

Kesehatan Medan pada Kementerian Kesehatan.

Mahasiswa teladan yang dimakud dalam ayat {21 a

adalah mahasiswa teladan yang memenuhi kriteria

sesuai pedoman mahasiswa teladan yang berlaku

Mahasiswa berprestasi nasional atau internasional

yang dimakud dalam ayat (2) b adalah mahasiswa

Poltekkes Medan yang memperoleh prestasi Nasional

dan Internasional yang diselenggarakan pihak di luar

institusi, baik nasional ataupun internasional dengan

mengikuti pedoman yang berlaku.

Mahasiswa dari keluarga miskin yang dimakud dalam

ayat (2\ c adalah mahasiswa dari keluarga miskin

yang memenuhi kriteria sesuai pedoman mahasiswa

keluarga miskin y ar,.g berlaku.

Mahasiswa dalam kondisi kahar yang dimakud dalam

ayat (21 d adalah mahasiswa yang dalam kondisi

terkena langsung dampak bencana alam yang

ditetapkan oleh pemerintah

Pasal 10

Perjanjian/kerja sama antara Badan Layanan Umum

Politeknik Kesehatan Medan pada Kementerian Kesehatan

dengan pihak pengguna jasa sebelum berlakunya

Keputusan Direktur ini, dinyatakan tetap berlaku sampai

dengan berakhirnya perjanj ian/ kerj a sama.

q{
,l

t)

{41

(s)

(6)

17)

I

(3) Pemberian tarif layanan sampai dengan Rp0,00 

(nolRupiah) sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilaksanakan dengan mempertimbangkan kondisi 

keuangan Badan Layanan Umum Politeknik 

Kesehatan Medan pada Kementerian Kesehatan. 

(4) Mahasiswa teladan yang dimakud dalam ayat (2) a 

adalah mahasiswa teladan yang memenuhi kriteria 

sesuai pedoman mahasiswa teladan yang berlaku 

(5) Mahasiswa berprestasi nasional atau intemasional 

yang dimakud dalam ayat (2) b adalah mahasiswa 

Poltekkes Medan yang memperoleh prestasi Nasional 

dan Intemasional yang diselenggarakan pihak di luar 

institusi, baik nasional ataupun intemasional dengan 

mengikuti pedoman yang berlaku. 

(6) Mahasiswa dari keluarga miskin yang dimakud dalam 

ayat (2) c adalah mahasiswa dari keluarga miskin 

yang memenuhi kriteria sesuai pedoman mahasiswa 

keluarga miskin yang berlaku. 

(7) Mahasiswa dalam kondisi kahar yang dimakud dalam 

ayat (2) d adalah mahasiswa yang dalam kondisi 

terkena langsung dampak bencana alam yang 

ditetapkan oleh pemerintah 

Perjanjian/kerja sama antara Badan Layanan Umum 

Politeknik Kesehatan Medan pada Kementerian Kesehatan 

dengan pihak pengguna jasa sebelum berlakunya 

Keputusan Direktur ini, dinyatakan tetap berlaku sampai 

dengan berakhirnya perjanjian/kerja sama. 

Pasal 10 

1 



Pasal 1 1

Pada saat Keputrrsan ini mulai berlaku, Surat Keputusan

Direktur Nomor KP"04.04 / 0O / 02.03 12278/ 2Ol9 tentang

Tarif Badan Layanan Umum pada Politeknik Kesehatan

Medan, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 12

Keputusan Direktur ini mulai berlaku setelah 15 (lima

belas) hari terhitung sejak tanggal ditetapkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Medan

Pada Taneeal 08 Juni 2020

6-Direkt"H 
^re+

Dra. Ida Nurhayati. M.Kes

NIP 1967 1 1 101993032442

Tembusan :

1. Sekretaris Jenderal Kementerian Kesehatan RI Jakarta

2. Inspektur Jenderal Kementerian Kesehatan RI Jakarta

3. Kepala Badan PPSDM Kesehatan Kementerian Kesehatan RI Jakarta

4. Kepala Biro Keuangan dan BMN Setjen Kementerian Kesehatan RI

Jakarta

5. Direktorat Jenderal Perbendaharaan PK-BLU Kemenkeu RI Jakarta

6. Kepala Kanwil Ditjen Perbendaharaan Kemekeu Prov. Sumatera Utara

7. Kepala KPPN Medan I

B. Pertinggal

g

Pasal 11 

Pada saat Keputusan ini mulai berlaku, Surat Keputusan 

Direktur Nomor KP,04.04/00/02.03/2278/2019 tentang 

Tarif Badan Layanan Umum pada Politeknik Kesehatan 

Medan, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 12 

Keputusan Direktur ini mulai berlaku setelah 15 (lima 

belas) hari terhitung sejak tanggal ditetapkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Tembusan ; 

1. Sekretaris Jenderal Kementerian Kesehatan RI Jakarta 

2. Inspektur Jenderal Kementerian Kesehatan RI Jakarta 

3. Kepala Badan PPSDM Kesehatan Kementerian Kesehatan RI Jakarta 

4. Kepala Biro Keuangan dan BMN Setjen Kementerian Kesehatan RI 

Jakarta 

5. Direktorat Jenderal Perbendaharaan PK-BLU Kemenkeu RI Jakarta 

6. Kepala Kanwil Ditjen Perbendaharaan Kemekeu Prov. Sumatera Utara 

7. Kepala KPPN Medan I 

8. Pertinggal 

Ditetapkan di Medan 

Pada Tanggal 08 Juni 2020 

Dra. Ida Nurhayati. M.Kes 

NIP 196711101993032002 



LAMPIRAN I

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR POLTEKKES KEMENKES MEDAN NOMOR

KP.04.04 lOOlA2.O3l /2020

TENTANG

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM

POLITEKNIK KESEHATAN MEDAN PADA KEMENTERIAN KESEHATAN

No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp)

I.

II.

Seleksi Penerimaan Mahasiswa Baru

a. Jalur Reguler

Jalur Mandiril Internasional

Pemeriksaan Kesehatan

Pemeriksaan Narkoba

Uang Kuliah Ttrnggal

a. Untuk Mahasiswa Mulai Tahun

Akademik 2020l2o2l
1. Program Studi Diploma III

a) Program Studi DiPloma

Analis Kesehatan

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

b) Program Studi Diploma III

Farmasi

b.

c.

d.

ilI

Per Calon

Mahasiswa

Per Calon

Mahasiswa

Per Orang/

Pemeriksaan

Per Orang/

Pemeriksaan

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

175.000,00

250.000,00

130.000,00

130.000,00

4.400.000,00

4.900.000,00

5.400.000,00

.t

T

LAMPIRAN I 

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR POLTEKKES KEMENKES MEDAN NOMOR 

KP.04.04/00/02.03/ /2020 

TENTANG 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM 

POLITEKNIK KESEHATAN MEDAN PADA KEMENTERIAN KESEHATAN 

No Jenis Layanan Satuan Tarn (Rpj 

I. Seieksi Penenmaan Mahasiswa Bam 

a. Jalur Reguler Per Calon 175.000,00 

Mahasiswa 

b. Jalur Mandiri/Internasional Per Calon 250.000,00 

Mahasiswa 

c. Pemeriksaan Kesehatan Per Orang/ 130.000 00 

Pemeriksaan 

d. Pemeriksaan Narkoba Per Orang/ 130.000,00 

Pemeriksaan 

II. Uang Kuliah Tunggal 

a. Untuk Mahasiswa Mulai Tahun 

Akademik 2020/2021 

1. Program Studi Diploma III 

a) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 

Analis Kesehatan Semester 

Kelompok I 4.400.000,00 

Kelompok II 4.900.000,00 

Kelompok III 5.400.000,00 

b) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 

Farmasi Semester 

H 

1 



No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp)

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

Program Studi Diploma III

Gizi

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

Program Studi Diploma III

Keperawatan

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

d)

e) Program Studi Diploma III

Keperawatan Gigi

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

Program Studi Diploma III

Kesehatan Lingkungan

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

g) Program Studi Diploma III

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

4.400.000,00

4.900.000,00

5.400.000,00

4.100.000,00

4.600.000,00

5.100.000,00

4.500.000,00

5.000.000,00

5.500.000,00

4.100.000,00

4.600.000,00

5.100.000,00

4.100.000,00

4.600.000,OCI

5.100.000,00

q

No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

4.400.000,00 

4.900.000,00 

5.400.000,00 

c) Program Studi Diploma III 

Gizi 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

4.100.000,00 

4.600.000,00 

5.100.000,00 

d) Program Studi Diploma III 

Keperawatan 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

4.500.000,00 

5.000.000,00 

5.500.000,00 

e) Program Studi Diploma III 

Keperawatan Gigi 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

4.100.000,00 

4.600.000,00 

5.100.000,00 

f) Program Studi Diploma III 

Kesehatan Lingkungan 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

4.100.000,00 

4.600.000,00 

5.100.000,00 

L S) 
Program Studi Diploma III Per Mahasiswa,/ 

1 



No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp)

Kebidanan

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

2. Program Studi Diploma IV

a) Program Studi Diploma

Mizi
Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

b) Program Studi Diploma

IV Keperawatan

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

c) Program Studi

IV Kebidanan

Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

Program Studi

IV Sanitasi

Kelompok I

Kelompok II

Diploma

d) Diploma

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

4.500.000,00

5.000.000,00

5.500.000,00

4.400.000,00

5.100.000,00

5.800.000,00

5.000.000,00

5.700.o00,00

6.500.000,00

5.000.000,00

5.700.000,00

6.500.000.00

4.400.000,00

5.100.000,00

1

No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

Kebidanan 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Semester 

4.500.000,00 

5.000.000,00 

5.500.000,00 

2. Program Studi Diploma IV 

a) Program Studi Diploma 

IV Gizi 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

4.400.000,00 

5.100.000,00 

5.800.000,00 

b) Program Studi Diploma 

IV Keperawatan 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

5.000.000,00 

5.700.000,00 

6.500.000,00 

c) Program Studi Diploma 

IV Kebidanan 

Kelompok I 

Kelompok II 

Kelompok III 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

5.000.000,00 

5.700.000,00 

6.500.000,00 

d) Program Studi Diploma 

IV Sanitasi 

Kelompok I 

Kelompok II 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

4.400.000,00 

5.100.000,00 



Jenis Layanan

Kelompok III

3. Kelas Rekognisi pembelqjaran

Lampau (RpL)

a) Program Studi Diploma III
Analis Kesehatan

b) Program Studi Diploma III
Farmasi

c) Progr-am Studi Diploma IIi
cizi

d) Program Studi Diploma III
Keperawatan

e) Program Studi Diploma III
Keperawatan Gigi

f) Program Studi Diploma III
Kesehatan Lingkungan

g) Program Studi Diploma III
Kebidanan

4. Profesi dan Magister

a) Program Studi Profesi

Bidan 0 Tahun {sem I s.d

ux)
b) Program Studi Profesi

Keperawatan 0 Tahun

(sem I s.d VIII)

c) Program Studi Profesi

Bidan 0 Tahun (sem IX s.d

x)

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Sernester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

5.800.000,00

5.300.000,00

5.300.000,00

4.800.000,00

5.500,000,00

4.800.000,00

4.800.000,00

5.500.000,00

6.200.000,00

6.200.000,00

8.500.000,00

{

No Jenis Layanan 
Satuan Tarif (Rp) 

Kelompok III 
S.SOO.OuOjOO 

3. Kelas Rekognisi Pembelajaran 

Lampau (RPL) 

a) Program Studi Diploma III 
Per Manasiswa/ 5.300.000,00 

Analis Kesehatan Semester 

b) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 5.300.000,00 
Farmasi Semester 

c) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.800.000,00 
Gizi Semester 

d) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 5.500.000.00 
Keperawatan Semester 

e) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.800.000,00 

Keperawatan Gigi Semester 

f) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.800.000,00 

Kesehatan Lingkungan Semester 

g) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 5.500.000,00 

Kebidanan Semester 

4. Profesi dan Magister 

a) Program Studi Profesi Per Mahasiswa/ 6.200.000,00 

Bidan 0 Tahun (sem I s.d Semester 

VIII) 

b) Program Studi Profesi Per Mahasiswa/ 6.200.000,00 

Keperawatan 0 Tahun Semester 

(sem I s.d VIII) 

c) Program Studi Profesi Per Mahasiswa/ 8.500.000,00 

Bidan 0 Tahun (sem IX s.d Semester 

XI) 

1 



Jenis Layanan

8.500.000,00

7.300.000,00

7.500.o00,00

7.800.000,00

850.000,00

4.900.000,00

4.900.000,00

4.500.000,00

5.200.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00

5.200.000,00

Program Studi Profesi

Bidan dari D IV

Program Studi Profesi

Keperawatan dari D IV

Kelas Alih Jenjang

a) Program Studi Diploma iV

Gizi

b) Program Studi Diploma IV

Kebidanan

Wisuda

Untuk Mahasiswa Mulai Tahun

Akademik 2Ol9 l2O2O

1-. Program Studi Diploma III

a) Program Studi DiPloma trII

Analis Kesehatan

b) Program Studi DiPloma III

Farmasi

c) Program Studi DiPloma III

Gtzi

Program Studi Diploma III

Keperawatan

Program Studi Diploma III

Keperawatan Gigi

Program Studi Diploma III

Kesehatan Lingkungan

Program Studi Diploma III

Kebidanan

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

t

No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

d) Progiam Studi Profesi Per Mahasiswa/ 8.500.000,00 

Bidan dari D IV Semester 

e) Program Studi Profesi Per Mahasiswa/ 7.300.000,00 

Keperawatan dari D IV Semester 

5. Kelas Alih Jenjang 

a) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa/ 7.500.000,00 

Gizi Semester 

b) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa/ 7.800.000,00 

Kebidanan Semester 

6. Wisuda Per Mahasiswa 850.000,00 

b. Untuk Mahasiswa Mulai Tahun 

Akademik 2019/2020 

1. Program Studi Diploma III 

a) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.900.000,00 

Analis Kesehatan Semester 

b) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.900.000,00 

Farmasi Semester 

c) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.500.000,00 

Gizi Semester 

d) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 5.200.000,00 

Keperawatan Semester 

e) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.500.000,00 

Keperawatan Gigi Semester 

f) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.500.000,00 

Kesehatan Lingkungan Semester 

g) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 5.200.000,00 

Kebidanan Semester 

J 4 



No Jenis Layanan

Program Studi Diploma IV
a) Program Studi Diploma IV

Gizi

b) Program Studi Diploma

IV Keperawatan

c) Program Studi Diploma

IV Kebidanan

,d) Program Studi Diploma

IV Sanitasi

Kelas Rekognisi Pembelajararl

Lampau (RPL)

a) Program Studi Diploma III

Analis Kesehatan

b) Program Studi Diploma III

Farmaei

c) Program Studi Diploma lII
Gizi

Program $tudi Diploma

Keperawatan

Program Studi Diploma

Keperawatan Gigi

Program Studi Diploma

Kesehatan Lingkungan

Program Studi Diploma

Kebidanan

2.

3.

UI

II

d)

e)

s)

III

III

Satuan Tarif (Rp)

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per

Per

Mahasiswa/

Semester

Mahasiswa/

Semester

4.900.000,00

6.200.000,00

6.200.000,00

4"900.000,00

5.300.000,00

300.000,00

80CI.000,00

500.000,00

800.000,00

800.000,00

500"000,00

,f

Jenis Layanan 

2. Program studi Diploma IV 

a) Program Studi Diploma IV 

Gizi 

b) Program Studi Diploma 

IV Keperawatan 

c) Program Studi Diploma 

IV Kebidanan 

d) Program Studi Diploma 

IV Sanitasi 

3. Kelas Rekognisi Pembelajaran 

Lampau (RPL) 

a) Program Studi Diploma III 

Analis Kesehatan 

b) Program Studi Diploma III 

Farmasi 

c) Program Studi Diploma III 

Gizi 

d) Program Studi Diploma III 

Keperawatan 

e) Program Studi Diploma III 

Keperawatan Gigi 

f) Program Studi Diploma III 

Kesehatan Lingkungan 

g) Program Studi Diploma III 

Kebidanan 

Satuan Tarif (Rp) 

Per Manasiswa/ 4.900.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 6.200.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 6.200.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 4.900.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 5.300.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 5.300.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 4.800.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 5.500.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 4.800.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 4.800.000,00 

Semester 

Per Mahasiswa/ 5.500.000,00 

Semester 



No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp)

4" Profesi dan Magister

a) Program Studi Profesi

Bidan 0 Tahun (sem I s.d

vrr)
b) Program Studi Profesi

Bidan 0 Tahun (sem IX s.d

x)
c) Program Studi Profesi

Bidan dari D IV

5. Kelas Alih Jenjang

a) Program Studi

Gizi

b) Program Studi

Kebidanan

Wisuda

Diploma

Diploma

Untuk Mahasiswa Tahun

Akademik 2Al7 /2018 dan

2018 / 2At9

1. Uang Kuliah Tunggal Program

Reguler

a) Program Studi Diploma III

Analis Kesehatan

b) Program Studi Diploma IIi

Farmasi

c) Program Studi Diploma III

Gizi

IV

IV

6.

C"

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

6.200.000,00

8.500.000,00

8.500.000,00

7.500.000,00

7.800.000,00

850.000,00

3.100.000,00

3.000.000,00

3.000.o00,00

)l
#
U

t

No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rpj 

4. Profesi dan Magister 

a) Program Studi Profesi Per Mahasiswa/ 6.200.000,00 

Bidan 0 Tahun (sem I s.d Semester 

VIII) 

b) Program Studi Profesi Per Mahasiswa/ 8.500.000,00 

Bidan 0 Tahun (sem IX s.d Semester 

XI) 

c) Program Studi Profesi Per Mahasiswa/ 8.500.000,00 

Bidan dari D IV Semester 

5. Kelas Alih Jenjang 

a) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa/ 7.500.000,00 

Gizi Semester 

b) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa/ 7.800.000,00 

Kebidanan Semester 

6. Wisuda Per Mahasiswa 850.000,00 

c. Qntuk Mahasiswa Tahun 

^kademik 2017/2018 dan 

2018/2019 

1. Uang Kuliah Tunggal Program 

Reguler 

a) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 3.100.000,00 

Analis Kesehatan Semester 

b) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 3.000.000,00 

Farmasi Semester 

c) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 3.000.000,00 

Gizi Semester 



No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp)

Program Studi Diploma

Keperawatan

Program Studi Diploma

Keperawatan Gigi

Program Studi Diploma

Kesehatan Lingkungan

Program Studi Diploma

Kebidanan

Program Studi Diploma

Gizi

Program Studi Diploma

Keperawatan

Program Studi Diploma

Kebidanan

Kelas Rekognisi Pembelajaran

Lampau/Alih Jenjang

a) Diploma IV Gizi

Diploma III Gizi

Diploma IV Keperawatan

Diploma IV Kebidanan

III

II

II

II

IV

ru

IV

d)

e)

s)

h)

i)

a)

b)

c)

d)

Non-Uang Kuliah Tunggal untuk

Mahasiswa Tahun Akademik

2A12 I 2A13 sampai dengan

z}rc I 2OL7

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswal

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswaf

Semester

Mahasiswa/

Semester

Mahasiswa/

Semester

Mahasiswal

Semester

Per

Per

Per

400.000,00

100.000,00

900.000.00

4.400.000,00

3.900.000,00

3.900.000,00

4.800.000,00

6.600.000,00

3.500.000,00

100.000,00

700.000,00

No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

d) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 3.400.000.00 

Keperawatan Semester 

e) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 3.100.000,00 

Keperawatan Gigi Semester 

f) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 2.900.000,00 

Kesehatan Lingkungan Semester 

gj Program Studi Diploma III Per Mahasiswa/ 4.400.000,00 

Kebidanan Semester 

h) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa/ 3.900.000,00 

Gizi Semester 

i) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa/ 3.900.000,00 

Keperawatan Semester 

j) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa/ 4.800.000,00 

Kebidanan Semester 

a) Kelas Rekognisi Pembelajaran 

Lampau/Alih Jenjang 

a) Diploma IV Gizi Per Mahasiswa/ 

Semester 

6.600.000,00 

b) Diploma III Gizi Per Mahasiswa/ 

Semester 

3.500.000,00 

c) Diploma IV Keperawatan Per Mahasiswa/ 

Semester 

6.100.000,00 

d) Diploma IV Kebidanan Per Mahasiswa/ 

Semester 

7.700.000,00 

Non-Uang Kuliah Tunggal untuk 

Mahasiswa Tahun Akademik 

2012/2013 sampai dengan 

2016/2017 



Jenis Layanan
Tarif (Rp)

a. Sumbangan fenyetenffiaan
Pendidikan (Spp)

1. Reguler

a) Program Studi Diploma III
Analis Kesehatan

b) Program Studi Diploma III
Farmasi

c) Program Studi Diploma III
Gizi

d) Program Studi Diploma III
Keperawatan

e) Program Studi Diploma III
Keperawatan Gigi

f) Program Studi Diploma III
Kesehatan Lingkungan

g) Program Studi Diploma III

Kebidanan

h) Program Studi Diploma IV

Glzi

i) Program Studi Diploma IV

Keperawatan

j) Program Studi Diploma IV

Bidan Pendidik

2. Praktek Belajar Lapangan

a) Program Studi Diploma III

Analis Kesehatan

b) Program Studi Diploma III

Farmasi

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

1.200.000,00

1.200.000,00

1.O50.000,00

1.350.000,00

1.050.000,00

1.050.000,00

1.650.000,00

1.800.000,00

2.100.000,00

2.400.000,00

500.000,00

650.000,00

{

a. Sumbangan Penyeienggaraan 

Pendidikan (SPP) 

1. Regular 

a) Program Studi Diploma III 

Analis Kesehatan 

b) Program Studi Diploma III 

Farmasi 

c) Program Studi Diploma III 

Gizi 

d) Program Studi Diploma III 

Keperawatan 

e) Program Studi Diploma III 

Keperawatan Gigi 

f) Program Studi Diploma III 

Kesehatan Lingkungan 

g) Program Studi Diploma III 

Kebidanan 

h) Program Studi Diploma IV 

Gizi 

i) Program Studi Diploma IV 

Keperawatan 

j) Program Studi Diploma IV 

Bidan Pendidik 

2. Praktek Belajar Lapangan 

a) Program Studi Diploma III 

Analis Kesehatan 

b) Program Studi Diploma III 

Farmasi 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

1.050.000,00 

1.350.000,00 

1.050.000,00 

1.050.000,00 

1.650.000,00 

1.800.000,00 

2.100.000,00 

2.400.000,00 

500.000,00 

650.000,00 

m 



No Jenis Layanan $atuan Tarif (Rp)

Program Studi Diploma III
Gizi

Program Studi Diploma III

Keperawatan Gigi

Program Studi Diploma III
Kesehatan Lingkungan

Program Studi Diploma IV

Kebidanan

Praktek Kerja Lapangan

a) Program Studi Diploma III

Anali* Kesehatan

b) Program Studi Diploma III

Farmasi

c) Program Studi Diploma III

Gisi

d) Program Studi Diploma III

Keperawatan

e) Program Studi Diploma III

Keperawatan Gigi

0 Program Studi Diploma III

Kesehatan Lingkungan

g) Program Studi Diploma III

Kebidanan

h) Program Studi Diploma IV

Gizi

i) Program Studi Diploma IV

Kebidanan

d)

e)

3.

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiewa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Mahasiswa

Per Mahasiswa

1.200.000,00

1.450.000,00

500.000,00

870.000,00

800.000,00

950.000,00

000.000,00

500.000,00

600.000,00

800.000.00

650.000

000.000

00

00

250.000,00

{

No Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

c) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 1.200.000,00 

Gizi 

d) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 1.450.000,OC 

Keperawatan Gigi 

e) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 500.000,00 

Kesehatan Lingkungan 

f) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa 2.870.000,00 

Kebidanan 

3. Praktek Kerja Lapangan 

a) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 1.800.000,00 

Analis Kesehatan 

b) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 950.000,00 

Farmasi 

c) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 2.000.000,00 

Gizi 

d) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 2.500.000,00 

Keperawatan 

e) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 1.600.000,00 

Keperawatan Gigi 

f) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 1.800.000,00 

Kesehatan Lingkungan 

g) Program Studi Diploma III Per Mahasiswa 650.000,00 

Kebidanan 

h) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa 2.000.000,00 

Gizi 

i) Program Studi Diploma IV Per Mahasiswa 1.250.000 00 

Kebidanan 

9 



Jenis Layanan

Program Studi Diptoma IV
Keperawatan

Praktek Kerja Klinik
a) Program Studi Diploma III

Keperawatan

b) Program Studi Diploma III
Kebidanan

Penilaian Pencapaian

Kompetensi

Karya Tulis Ilmiah/LTA
Ujian Akhir Program

Wisuda

Akademik Lainnya

a. Layanan Kemahasiswaan (untuk

mahasiswa tahun akademik

2012 / 2013 sampai dengan

2AL6/2017)

1. Registrasi Mahasiswa

Penatausahaan ljazah dan

Transkrip

Jaminan Pemeliharaan

Kesehatan

Perpustakaan

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Mahasiswa/

2.500.000,00

1.000.000,00

2.700.000,00

600.000,00

500.000,00

750.000,00

500.000,00

5.000,00

50.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

No Jenis Layanan 

j) Program Studi Diploma IV 

Keperawatan 

4. Praktek Kerja Klinik 

a) Program Studi Diploma III 

Keperawatan 

b) Program Studi Diploma III 

Kebidanan 

5. Penilaian Pencapaian 

Kompetensi 

6. Karya Tulis Ilmiah/LTA 

7. Ujian Akhir Program 

8. Wisuda 

Akademik Lainnya 

a. Layanan Kemahasiswaan (untuk 

mahasiswa tahun akademik 

2012/2013 sampai dengan 

2016/2017) 

1. Registrasi Mahasiswa 

2. Penatausahaan Ijazah dan 

Transkrip 

3. Jaminan Pemeliharaan 

Kesehatan 

4. Perpustakaan 

5. Internet 

Satuan 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa 

Per Manasiswa 

Per Mahasiswa 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Semester 

Per Mahasiswa/ 

Tarif (Rp) 

2.500.000,00 

1.000.000,00 

2.700.000,00 

600.000,00 

500.000,00 

750.000,00 

500.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

4 



i--_ri-.it
j No 

' Jerus [a-],anan
li
i..- *_.___i.
ililtiri

i ib. Uuri &kaqfe.n:fk
iti:

if" Etik FeteEiriatl Bipl*ma
I.-..s.. Elik Peneiitrar* $1
!

ih. Bfik Pe:leliti** $?

ii. Erik Fe**"liri** S*
Iii. Penerbrta* Jt.snaj
i

;k. Punirkasr t{ETlah
i

it. Ujian Hornpetensi

Per Mahasi*wa/

Semester

Fer Lernbar

Per Lernbar

Per Judul

Per Jr.ldul

Per Judul

Per Judul

Per Judul
Per Jndul

Fer Judul

__1.:3:=:

,$atr-lan Tarif {&p}

d"

Salir:en $jeffih dan Transkrip

Perugaxrt*en }jeeee dan Transkrip

Pe*rg*:zt{

ie" Survey &wa*

5O% dari fiPP

Per $emeetrr

1.000"$*

200.sco,o0

75,*{i$"**

i75"ilO0,0*

2tr5"OSO,*S

30{i"**o,fio

5*0"o0&,**

200.0CI0,OCI

200.o00,so

_ l_1?_13"?:??_

III

I
i
1

__t_

6yDirektur,

Dra. Ida Nu ayati. M.Kes

NrP. 1967 1 1 10 L993032A02

{

No 

j 

deois Lajanan Satuan Tarif {Rp} 

Semester 

b. Cuti %kaciemi'k Per Mahasiswa/ 50% dari SPP 

Semester Per Seraestei 

c. Salman IJa2a.it clan Transknp Per Lembar 1.000,00 

d. Pefiggantian- Ijazan- dan Transkrip Per Lembar 200.000,00 

Pengganti 

e. Surrey Awal Per Judul 75,000,00 

f. Etik Penditian Diploma III Per Judul 175.000,00 

g. Etik Pemelitiao SI Per Judul 215.000,00 

h. Etik Penelitian S2 Per Judul 300.000,00 

i. Etik. Peneiitian S3 Per Judul 500.000.00 

j. PenerWtan Jurnal Per Judul 200.000,00 

k. Pubiikasi llmiali Per Judul 200.000,00 

I. Ujian Kompeumsi Per Orang 300.000,00 

tj «a y 
^Direkiur,"j 

Dra. Ida Wurliaj'ati. M.Kes 

NIP. 196711101993032002 



LAMPIRAN II

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR POLTEKKES KEMENKES MEDAN NOMOR

KP.04.04 lOol02.a3l 1sql l2o2o

TENTANG

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM

POLITEKNIK KESEHATAN MEDAN PADA KEMENTERIAN KESEHATAN

PENETAPAN PERHITUNGAN KLASIFIKASI KELOMPOK TARIF UKT

UNTUK MAHASISWA MULAI TAHUN AKADEMIK 2020 l2j2l

* jik* wiraswasta maka ditandatans*T *f""'g :1:1,f1*,1,*.:"/**1i:flt*
setempat.

;"df;.;ff*iifilr"r.g tua adalah penglrasilan Bapak dan rbu 6ika rbu bekerja)

** Kriteria Rumah sederhana sesuai Peraturan Menteri Keuangan No'. B1/PMK'010/2019
+^ ^o*rrrmohan;;"ffi;tl#;H;;;*;, ;.;q* r1'1, *1"* marrasr;*1{an pelajar serta perumahan

il;;;;t;itu pada t "" u,r,g"'tt < 36 m2 dan luas tanah s 60 m2

No Kriteria Persentase
Penilaian

Nilai 100
Poin

Nilai 150
Poin

Nilai 200
Poin

Lampiran

Untuk 25 %
mahasiswa /

prodi

Untuk 50
o/o

mahasiswa
/ rrrodi

Untuk 25 %
mahasiswa

/ prodi

1 Total
Penghasilan
Orang T\ra

4A o/o

< 2.500.000

2.500.000
s,d
4.900.000 > 4.900.000

* Slip Gaji / Ket
Penghasilan yang
di tandatangani
dan stempel Pihak
terkait

.) Jumlah
Tanssungan

2A'/o

>3 2 <1 Kartu Keluarga

.1 Tempat
Tinssal

15 a/a
Tidak
Punya/Sewa

** Rumah
Sederhana

> Rumah
Sederhana

Sertilikat/SK
Camat/SK LainnYa

4 Listrik
15 9/o

450 900 > 1300

Tagihan Rekening
Listrik bulan
terakhir

5 Kepemilikan
Kendaraan

lO o/o tidak punya
/ h.anYa
memilik 1

sepeda motor

Memiliki >

1 sepeda
motor

Memiliki
Mobil
Pribadi BKPB/STNK

at{"l

LAMPIRAN II 

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR POLTEKKES KEMENKES MEDAN NOMOR 

KP.04.04/00/02.03/ OWi /2020 

TENTANG 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM 

POLITEKNIK KESEHATAN MEDAN PADA KEMENTERIAN KESEHATAN 

PENETAPAN PERHITUNGAN KLASIFIKASI KELOMPOK TARIF UKT 

UNTUK MAHASISWA MULAI TAHUN AKADEMIK 2020/2021 

No Kriteria Persentase 
Penilaian 

Nilai 100 
Poin 

Nilai 150 
Poin 

Nilai 200 
Poin 

Lampiran 

Untuk 25 % 
mahasiswa / 

prodi 

Untuk 50 
% 

mahasiswa 
/ prodi 

Untuk 25 % 
mahasiswa 

/ prodi 

1 Total 
Penghasilan 
Orang Tua 

40% 

< 2.500.000 

2.500.000 
s.d 
4.900.000 > 4.900.000 

* Slip Gaji / Ket 
Penghasilan yang 
di tandatangani 
dan stempel pihak 
terkait 

2 Jumlah 
Tanggungan 

20% 

> 3 2 < 1 Kartu Keluarga 

3 Tempat 
Tinesal 

15% Tidak 
Punva/Sewa 

** Rum at 
Sederhana 

> Rumah 
Sederhana 

Sertifikat / SK 
Camat/SK Lainnya 

4 Listrik 
15% 

450 900 > 1300 

Tagihan Rekening 
Listrik bulan 
terakhir 

5 Kepemilikan 
Kendaraan 

10% tidak punya 
/ hanya 
memilik 1 
sepeda motor 

Memiliki > 
1 sepeda 
motor 

Memiliki 
Mobil 
Pribadi BKPB/STNK 

* iika wiraswasta maka ditandatangam mminicu uicx , - S 
Total penghasilan orang tua adalah Penghasilan Bapak dan Ibu (jika Ibu bekerja) 

** Kriteria Rumah sederhana sesuai Peraturan Menteri Keuangan No. 81/PMK.010/2019 
tenteng batasan rumah umum, pondok hero, asrama mahasrswa dan pelajar serta perumahan 
lainnya yaitu pada luas bangunan < 36 m2 dan luas tanah < 60 m2 



Penentuam perwftta*e kelom.pok Uang Kulialr Tunggal sebagairnana clilnaksud

dalarn p*e*} S ppip 3" 4 dan 5 ditentirkan dengan sistem nilai terendah pada

kel*mpok I, II ser,npai Sarlg tertinggi pada keiompok IIl"

4Direkturj

Dra. Ida ti. M.Kes

NrP.196711 01993032002

Penentuan persentase kelompok Uang Kuliah Tunggal sebagaimana dimaksud 

dalam Pa sal 5 Tom 3, 4 dan 5 ditentukan dengan sistem nilai terendah pada 
kelompok !s II sampai yang tertinggi pada kelompok III. 

» V/rekturJ 

Dra. Ida Nunhayati. M.Kes 

NIP. 196711101993032002 



No Jenis Layanan Satuan Tarif {Rp}

Cuti Akademik

Salinan Ijazah dan Transkrip

Penggantian Ijazah dan Transkrip

c

d

Pengganti

e. Survey Awal

f. Etik Penelitian Diploma III

E. Etik Penelitian 51

h. Etik Penelitian 32

i. Etik Penelitian $3

j. Penerbitan Jurnal

k. Publikasi Ilmiah

1. Ujian Kompetensi

Semester

Per Mahasiswa/

Semester

Per Lembar

Per Lembar

Per Judul

Per Judul

Per Judul
Per Judul

Per Judul

Per Judul

Per Judul

Per Orang

50% dari SPP

Per Semester

1.000,00

200.000,00

75.000,00

175.000,00

215.000,00

300.000,00

500.000,00

200.000,00

200.000,00

300.000,00

6yDirektur,

Dra. Ida Nur yati. M.Kes

NIP. 19671 1 101993032002

I

No Jems Layanan Satuan Tarif (Rp) 

Semester 

b. Cun Akademik Per Mahasiswa/ 50% dan SPP 

Semester Per Semester 

c. Salinan Ijazah dan Transicrip Per Lembar 1.000,00 

d. Penggantian Ijazah dan Transkrip Per Lembar 200.000,00 

Pengganti 

e. Survey Awal Per Judul 75.000,00 

f. Etik Penelitian Diploma III Per Judul 175.000,00 

g. Etik Penelitian SI Per Judul 215.000,00 

h. Etik Penelitian S2 Per Judul 300.000,00 

i. Etik Penelitian S3 Per Judul 500.000,00 

j. Penerbitan Jurnal Per Judul 200.000,00 

k. Publikasi Ilmiah Per Judul 200.000,00 

1. Ujian Kompetensi Per Orang 300.000,00 

^Direktur 

Dra. Ida Nurliayati. M.Kes 

NIP. 196711101993032002 



Penentuan persentase kelompok Uang Kuliafr Tunggal sebagaimana dimaksud

dalam pasal s p;i; g, a dan s direniukan dengan iistem nilai terendah pada

kelompok I, II sampai yang tertinggi pada kelompok III'

4Direktur,

Dra. Ida Nu

NIP.196711 01993032002

Penentuan persentase kelompok Uang Kuliah Tunggal sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 5 Poin 3, 4 dan 5 ditentukan dengan sistem nilai terendah pada 
kelompok I, 11 sampai yang tertinggi pada kelompok III. 

^Direkturjv 

Dra. Ida Nuilhayati. M.Kes 

NIP. 196711IC1993032002 


